וכאן גם מקור הפער ברישום הביבליוגרפי, שכן בן-יעקב לא רשם אלא את הספרים שהופיעו כספר בפני-עצמו ואילו פרידברג הכליל ברישומיו גם את המהדורות הצמודות לסידורי-התפילה.<sup>42</sup>

אף כותב מאמר זה אינו מתימר לפתור כאן הקשיים הביבליוגרפיים הכרוכים ברישום מהדורותיו הרבות של ספר המנהגים, אך מן הדין להדגים כאן את ההוצאות הראשונות, עד שנת ת"ק (1740), בעברית וביידיש, לפי „בית עקד הספרים"<sup>43</sup> ובתוספת ההוצאות המצויות בגנוזי בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי בירושלים. באית מודגשת באות ההוצאות שישנן בבית-הספרים הלאומי ואף נרשמו בבית-

42 מנחם מענדל זלאטקין, אוצר הספרים חלק ב, עמ' 168, כותב אף הוא ש„השנויים בדבר ההוצאות השונות...

כאשר נשאל ר' יהודה לירמה בענין סכסוך שנתגלע בין שנים מתושבי העיר, בקש את התלמיד לנסות ולפסוק את הדין. לא

74 בתשובות מהרשד"ם, חלק ג, סי' קיד, נדפסה תשובה לר' חיים הצמן לבודון בשנת שכ"ט.

75 לשון ר' הושע ב"ר שמואל דוד ננטווא תושב ירושלים, בהקדמתו לספר השמות של ר' שמחה הכהן.

76 ר' יהודה לירמה נפטר בין השנים ש"צ—ת"ז (1630—1647), שכן התאריך האחרון שזכר ב„פליטת בית יהודה" הוא משנת ש"צ ואילו כאשר נדפס הספר בשנת ת"ז לא היה עוד המחבר בחיים.

77 פליטת בית יהודה, בראש סי' ל (דף עד ע"א).

בלי רתיעה נגש ר' שמחה, שהיה כנראה צעיר מאד, לסיים את משאלת רבו, „כי איני כדאי עדיין לדון ולהורות הוראה ישרה ע"פ דרכי הגמרא לא בפלפול ולא בסברא".

ולאחר שגם הרב תורם את חלקו בפלפול, כדרכה של תורה, הוא מסיים בתפילה: „ואחת שאלתי מאת ה' שיאריך ימיהם ויגדיל תורתם של החכם הנעלה ידידי הפוסק גר"ו והתכם הנעלה חברו גר"ו וה' ישים שמם כשם הגדולים מורי הוראות בישראל"<sup>80</sup>.

תפילתו של ר' יהודה לירמה נתרצתה ותלמידו ר' שמחה הכהן נתפרסם ל„חכם גדול ומעיין ופסקן"<sup>81</sup> ונתקבל כרב ודיין בעיר-מולדתו בלגראד, שם ישב עד שנת תכ"א (1661). אך לא ניתק את קשריו גם עם העיר אופן, שבה גרו, כאמור, משפחת אמו. בעודו מכהן ברבנות בלגראד וכעשר שנים לאחר שהדפיס את שרידי

78 שם, דף לא ע"ב, לד ע"ב.

79 שם, דף מט ע"א — גט ע"ב. זאת התשובה הארוכה ביותר בכל הספר.

80 שם, דף סב ע"ב. נראה שתלמיד נוסף הגיש לו פסק-דין בנפרד (אך לא נדפס) וכורך את ברכתו לשניהם.

מסתבר, שהספר דומה מבחינת הרכבו למחברו; כשם שהמחבר היה, כאמור, פרי מזיגה ספרדית—אשכנזית, גם הספר כך. הוא בנוי על מקורות הלקוחים מחכמי אשכנז וספרד גם יחד. כל מקורותיו — פרט לאחד — הם חומר שבכתב שהומצא לידו בתקופות שונות על-ידי אנשים שונים. מחכמי אשכנז: קונטרס השמות מאת מהרש"ל שהובא בלגראד על-ידי ר' שמשון חיות בשנת תט"ו (1655)<sup>84</sup>. הוא הביא גם קונטרס שמות מזקנו ר' יצחק חיות, מאביו ר' מנחם מאנש חיות ואף ר' שמשון חיות עצמו הוסיף בגליונות הוספות משלו; סדר גיטין מכתיבה אשכנזית עתיקה שהיה בידי זקנו ר' שמחה ב"ר חיים מאופן; כאשר עבר בלגראד ר' אליעזר ב"ר שמואל מאפטא בעל ספר „דמשק אליעזר“ על מסכת חולין (לובלין ת"ו), נתן לי במתנה העתק קונטרס השמות אשר לו.

מחכמי ספרד: קונטרס השמות של ר' יוסף טראני מצפת (מהר"ט), שקבל במתנה מתלמידו (של מהר"ט) ר' אברהם ׳ן חנניא „בהיותו פה עמנו“; חברו ברבנות בלגראד, ר' יוסף אשיאו המציא לו „קונטרס שמות מכתיבת יד סופר מהיר הח"ר יאודה קאלדירון נ"ע וכמדומה לי שהוא העתק מהעתקת הסופר אשר היה לפני הרב הגדול מהר"ר אליהו בן חיים ז"ל“.

83 הכוונה לשמות הרווחים במדינות הבאלקאן.

84 ר' שמשון חיות אמנם הגיע בשנת תט"ו (1655) לתחומי העיר בלגראד, אך לא זכה להכנס העירה, „כי בא הנה דרך אניה בליל שבת קודש ח"י לחדש מנחם [אב] תט"ו לפ"ק כמו ב' שעות בלילה ושעה אחת או שתיים קודם עלות השחר נתבקש בישיבה של מעלה בפתע פתאם בחולי הדבר ב"מ [= כר מינן] וביום ראשון נקבר פה בכבוד גדול ולא זכינו ליהנות מזיו השכינה“ (הקדמת הספר, דף ז ע"ב).

כארבע שנים לאחר שהדפיס ר' שמחה הכהן את „ספר השמות“, שבוודאי היה בו לסייע בפרסום שמע גדולתו בתורה, והיה מפורסם בכל המדינה בכל מיני מעלות<sup>87</sup>, נתנו דעתם פרנסי קהילת אופן ומנהיגיה לשים את עטרת הרבנות בראשו, בחודש תשרי תכ"א (1660). מן הסתם היה גם מוכר באופן אישי לרבים מאנשי הקהילה בשל ביקוריו הרבים והתכופים בעיר. מתוך 89 האנשים שהשתתפו בבחירת הרב, בחרו בו 80 איש<sup>88</sup>. והנה תשעת המתנגדים הכריעו את הכף ור' שמחה הכהן חזר לבלגראד, לאחר חדשיים ימים. ומעשה שהיה כך היה: בחודש סיון תט"ו (1655) עבר את העיר אופן ר' אור שרגא פייביש אשכנזי מווילנא<sup>89</sup>, בדרכו לארץ-ישראל. בשעותו בעיר נתבקש על-ידי פרנסי הקהילה להתקין תקנות וקיבלו מראש שיקיימו כל תקנותיו. אחת התקנות שהתקין היתה שאין לקבל רב ומורה-הוראה בקהילה שיש לו קרובים בעיר. מטרת התקנה היתה שלא להרבות

92 שער אפרים, דף לה ע"ב.

93 קורא הדורות, שם : „ולא האריך ימים ולא בא לכלל זקנה ונפטר שם בבילוגראד“.

נראה שנפטר בין שנות החמישים לששים לחייו, שכן „בן ששים לזקנה“ (אבות פרק ה, משנה כו) והוא „לא בא לכלל זקנה“. רפ"ו שווארץ, שם הגדולים מארץ הגר, חלק ב, דף מב ע"א, כותב שנפטר בשנת ת"ל (1670) ; מרדכי מרגליות, אנציקלופדיה לתולדות גדולי ישראל, עמ' 1358, כותב שנפטר בשנת תכ"ט (1669). שניהם טועים בזה, שהרי בשנת תכ"ח, כאשר פרצה המחלוקת באופן מסביב לרבנותו של ר' אפרים הכהן, כבר לא היה בין החיים. כל המקורות שהזכרנו מזכירים אותו בברכת המתים. ורגלים להשערה שנפטר סמוך לשנת תכ"א, זמן קצר לאחר שובו לבלגראד.

שווארץ וכן י. ג. גרינוואלד, היהודים באונגאריא, עמ' 19, „מדביקים“ לו גם שם משפחה ; הראשון — פריעדמאן והשני — פריידמאן.

97 קורא הדורות, שם.

98 לא היה סיפק בידי לבדוק את הספרים שבהם מופיעים, לפי המשוער, דברי-תורתו.
99 החיד"א בשם הגדולים, מערכת גדולים (מהדורת בני-יעקב, דף עח ע"א), מזכירו בזה"ל: ,,חיבר חבור על חושן משפט בפלפול עצום והרבה להשיב תשובות למאות".
נפטר בשאלוניקי ביום ב' מרחשון תכ"ז (1666). ראה יצחק שמואל עמנואל, מצבות שאלוניקי, מס' 801.

100 תשובות משפטים ישרים, חלק ב (הכולל תשובות ר' שמואל גאון), סי' יד, באמצע התשובה (דף כו ע"ב).

101 שם סי' ז (דף צי ע"ב — ק ע"ב).